L 111

mus

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4758

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

2471

C O D I C E S

2472

mus in *Bibl. Belg.* ex *Oudino* et *Paulo Langio*, eos *Norimb.* 1495. et *Colon.* 1540. falso editos fuisse sub nomine *Dionysii Rickelii* pariter *Carthusiani*.

II. fol. 21. *Incipit prologus Secundi speculi quod dicitur speculum subditorum.* Initium: *Considerans quam plurimos utriusque sexus religiosos grauiter in via religionis errare &c.* Opusculum constat *Capitulis VII. et Conclusione.*

III. fol. 69. *Prologus libri sequentis qui dicitur speculum sacerdotum.* Incipit: *Quia ut ait filius doctorum Augustinus. Nemo in ecclesia amplius nocet &c.* Capitula rursus VII.

IV. fol. 81. *Incipit prologus libri sequentis qui dicitur speculum secularium et mundi huius amatorum.* Initium: *Uanitas uanitatum et omnia uanitas dixit Ecclesiastes &c.* Capitulorum numerus VII.

V. fol. 106. p. 2. *Incipit speculum siue stimulus penitentie.* Initium: *Jam ad ultimum scilicet ad stimulus penitentie in primo huius totalis libri prologo propositum spiritu ihesu operante manum mittens &c.* Verba primi illius Prologi supra N. 1. indicati sunt: *Primum erit speculum prelatorum, secundum speculum subditorum, tertium speculum sacerdotum, quartum speculum hominum mundanorum, et quintum speculum ac pocius stimulus penitentie.* Errarunt igitur Bibliographi supra citati, *Speculum ultimum* adpellantes *Speculum Senectutis*, cum et *Editio Norimb.* 1495. 4. mihi objacens hac in re Codici nostro subfragetur. Quo-

niam vero editor *Petrus Thanbauer* in *Praef. ad Georg. Pirckamer Carthusiae Norimb.* Priorem testetur, se ab ipso vulgandum accepisse *libellulum quinque speculorum venerabilis patris dyonisij* — *prioris in rure mundi*, atque ita *Carthusianos Carthusianis oppositos videam*, Autorem in medio relinquam, est necesse. Addidit ille ad calcem *Speculum peccatoris agoniantis* hoc initio: *Heu heu et plusquam heu me miserum et infelicem peccatorem &c.* quod et *Codex et Editio* habet.

VI. fol. 123. *De vita abstracta.* Epistola hujus exordii: *Religiosis viris in solitudine commorantibus berengarius sic ire per berenum, ut introducantur ad regnum.* Preces vestre precepta quedam sunt &c. Ad ealcem: *Explicit epistola berengarij archiepiscopi (Archidiaconi) turomensis ad viros solitarios.* Epistolam hanc famosi Transubstantiationis Impugnatoris, qui annum 1088. supremum habuit, *Martenius T. I. Anecd.* p. 191 produxit; omnia in ea sincera. Verba illa circa medium: *Si daemones hoc (superbiae) vitio caruerunt &c.* ut in *edit.* leguntur, emendarunt *Hist. Lit. Franciae Autores T. VIII. p. 218.* substituendo: ceciderunt. *Evidentius Noster corruerunt.*

VII. fol. 125. *Epistola consolatoria francisci petrarche poete laureati ad quendam monachum cisterciensem olim socium suum.* Hoc initio: *Semper et viuis vocibus tuis et literis delectatus sum &c.* Est Epistolarum de *Rebus Senilibus L. X.* pri-

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4758

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

2473

ASCETIC.

2474

prima, edit. *Basil. Opp. Petrarcae* 1581. p. 861. f. Monachus ibi vocatur *Sagramorus de Pomerii*. Nota temporis XV. *Cal. April.* abest a Codice.

VIII. fol. 132. absque Inscriptione, sed, ut in calce: *Recommendatio celle et beremi a francesco petrarcha*. Initium: *Libet de singularis vite illius laude pauca perstringere &c.* Neque *Petrarchae*, nec *Basili* M. est, cuius T. II. Edit. *Maur. Paris.* 1722. p. 704. f. legitur, sed in Opusculo *Petri Damiani ad Leonem Eremitam*, quod *Dominus Vobiscum* inscribitur, Caput XIX. constituit. Adi Edit. *Lugdun.* 1623. p. 489. f.

IX. fol. 140. *Incipit itinerarius Johannis de Hese presbiteri traiectens. Dyocesis ad iherusalem per Diuersas mundi partes.* Initium: *Anno Domini M. CCC. LXXXIX. Johannes de Hese presbiter traiectens. Dyoces.* fuit in iherusalem in maio &c. *Bern. Pezios*, ut habes *Theb. Anecd. T. I. Differt. Isag.* p. 87. in Cod. *Tegernseensi* pro M. CCCLXXXIX. legit DCCC. &c. quem secuti *Hist. Lit. Franc. Autores Odiorum nostrum perperam Seculo IX. inseruere*. Vide T. V. p. 663. Prodiit fabulosa haec Narratio *Paris.* 1489. 4. *Davent.* 1499. 4. S. I. et a. 4. *Davent.* 1504. 4. *Antwerp.* 1565. 8. et alibi.

X. fol. 146. p. 2. Notandum quod gentes christianorum diuiduntur in decem nationes videlicet in latinos Grecos. Indos. Jacobitas.

Nestorianos. Moronitas. Armenos. Georgianos. Surianos et Mozabes. Exponuntur breviter singulorum Dogmata et Ritus. Falsa veris remixta. Ita Maronitae ducentur a Marone Haeretico Monothelita, dicuntur habitare iuxta Lybiam (Libanum), rediisse (1182.) ad obedientiam ecclesiae Romanae, et iterum reversi ad suam opinionem, in qua peruerant, id, quod certe de tota Gente dici nequit. *Mozarabum* nomen inde derivatur, quia modos christianorum de arabia in multis tenebant. &c. Finit hic recensus: Causa vero tante diuisionis inter christianos fuit. quod ab antiquis temporibus christiani fuerunt astrixi. ne celebrarent concilia generalia. Ideo insurgentibus hereticis in diuersis mundi partibus non fuit qui remedium apponere. Secunda causa fuit negligentia summorum pontificum. qui non curauerunt nuncios mittere ad christianos in erroribus positos. quia si hoc fecissent multos aut omnes ad unam fidem et obedientiam romane ecclesie reduxissent.

XI. fol. 148. Sequitur epistola quam nephandissimus apostata babyloniorum Soldanus sanctissimo in christo patri et domino nostro domino Pio diuina prouidentia Pape secundo misit. Ejus initium: *Johannes soldanus nuper christianus. Affinis deorum Babiloniorum &c. Accedit Responsum Pii datum Senis in curia episcopali quinto kalendas Martij An. domini M. CCCC. LX. Pontificatus anno secundo*, quod ad Epistolam Pii CCCXCVI. edit. *Opp. Basil.* 1571. p. 872. f. effi-

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4758

Michael Denis: *Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.*

2475

C O D I C E S

2476

&um putem. Vide, quae de ejusmodi commentis ad *Codd. DC-LXXIII.* aliasque dicta sunt.

XII. fol. 151. p. 2. *Liber beati Augustini de contemptu mundi Incipit feliciter.* Ita: *Audite fratres charissimi salutiferam nostri patris doctrinam &c.* Spurius, ut alias.

XIII. fol. 154. p. 2. *Epistola beati Iberonimi presbiteri ad paulinum presbiterum feliciter incipit.* Initium: *Obsecro te pauline carissime ut multitundines hominum et salutaciones &c.* Cento contextus ex *Epistola potissimum LVIII. T. I. Opp. edit. Vallars. col. 316.*

XIV. fol. 155. p. 2. *Tractatus eximij doctoris Bonaventure ordinis minorum de corpore christi et de preparatione ad eius deuotam susceptionem ritamque celebracionem missae Incipit feliciter.* Initium: *Ad bonorum gloriose ac indiuidue trinitatis ad honorem excellentissimi sacramenti &c.* Extat T. VII. Opp. omn. *Lugd. 1668. p. 67.* in Capita XIV. tributus, non fine quadam Lectionis diversitate. Ad Cod. calcem: *Explicit — Anno incarnationis domini M. CCC. XCIX.*

XIV. fol. 163. praevio Capp. XVI. *Elencho Manuale, ut in calce, parochialium sacerdotum.* Initium: *Quoniam ex quorundam simplicium ignorantia sacerdotum &c.* Sub finem: *Adum Anno Domini M. CC. LV.* Atque his iisdem verbis terminatur *Editio f. l. et a. 4.* quae mihi adjacet. Plures aliae Sec. XV. indicantur in *Suppl. meo Maitair.* Diversum ab hoc *Tractatu est Mich. Lochmayr Parochiale Curatorum.*

DCXLVII.

Codex chartaceus lat. Sec. XV. 510

Folior. 158. 4. non una manu, commode tamen perscriptus his constat Opusculis: I. ut in Elencho praevio, *Consolatoria epistola ad quendam recenter reformatum.* Initium: *Ihesum christum filium dei in bethleem iude natum a tribus magis humiliter adoratum et munericibus deuote honoratum iugiter pro salute.* Pater in domino karissime in salutacione iam premissa munuscum quoddam vobis destinaui quo in celo et in terra dulcius et preciosius nichil inuenitur, ipsum scilicet summi regis filium &c. — qui monasteria ordinis vestri plurima secundum seculi buius vanitatem solemniora fortassis et dicioira pretergradiendo ad vos tanquam in bethleem locum bumilem pie declinavit. — Occurrunt mibi aliqua huic reformacioni apud vos salubriter inceppe satis conuenientia. Atque hic narrat infelices casus quorundam in abbacia quadam Canonicorum regularium beati Augustini admodum legali sed non adeo spirituali in quodam Archiepiscopatu baut longe constituta. Archiepiscopatum hunc Salisburgensem esse, *Epistolamque nostram ad Reformationis Monasticae Alberto V. Duce Austriae urgente anno 1418.* per Monachos Sublacenses susceptae negotium pertinere, nullus ambigo; cumque consiliu hujus Alberto autor fuerit *Nicolaus de Dinckelspühl Vien. Theologus,* ut ejus *Auizamenta apud Anselm. Scramb in Cbron. Mellic.* p. 309. et *Mart. Kropf in Bibl. Mel-*